
Texture drawing evaluation criteria
Kriteret e vlerësimit të vizatimit të teksturës

Materials technique How well you use charcoal, ink, pastel, coloured pencil, and
so on to create accurate line, shape, and shading.

Teknika e materialeve Sa mirë përdorni qymyr druri, bojë, pastel, laps me ngjyra e kështu me
radhë për të krijuar vijë, formë dhe hije të saktë.

Texture How well you capture the visual sense of each texture.
Tekstura Sa mirë e kapni sensin vizual të çdo teksture.

Composition How well you create an artwork that is fully complete,
well-balanced, and non-central. If you are using colour, this
includes using a clear colour scheme.

Përbërja Sa mirë krijoni një vepër arti që është plotësisht e plotë, e balancuar
mirë dhe jo qendrore. Nëse jeni duke përdorur ngjyra, kjo përfshin
përdorimin e një skeme të qartë ngjyrash.

Fjalori për projektin e teksturës
Composition the arrangement of things in an artwork
Përbërja renditja e gjërave në një vepër arti

Creativity ideas that are useful, unique, and insightful
Kreativiteti ide që janë të dobishme, unike dhe inteligjente

Cross-hatching drawing using close parallel lines that cross each other at an angle
Kryqëzimi vizatim duke përdorur drejtëza të ngushta paralele që kryqëzohen me njëra-tjetrën në

një kënd

Hatching drawing using close parallel lines
Vilëzimi vizatim duke përdorur drejtëza të ngushta paralele

Idea development a process that is used to create useful, insightful, and unique ideas
Zhvillimi i idesë një proces që përdoret për të krijuar ide të dobishme, depërtuese dhe unike

Negative space the shape of the space between the things you would normally look at (the positive
space)

Hapësirë   negative forma e hapësirës midis gjërave që normalisht do të shikonit (hapësira pozitive)

Non-central composition an arrangement where the most important thing is NOT in the middle
Përbërja jo qendrore një marrëveshje ku gjëja më e rëndësishme NUK është në mes

Pointillism drawing or painting with small dots or dashes
Pointilizëm vizatim ose pikturë me pika ose viza të vogla

Positive space the contour of the things you would normally look at
Hapësirë   pozitive konturin e gjërave që normalisht do të shikonit



Reference images photographs you look at carefully so you can make a better artwork
Imazhet e referencës fotografitë që i shikoni me kujdes që të mund të bëni një vepër arti më të mirë

Stippling drawing using small dots
Stippling vizatim duke përdorur pika të vogla

Texture drawing that looks the same as what it feels like
Tekstura vizatim që duket i njëjtë me atë që ndihet

Thumbnail drawings small drawings that are used to develop the composition of an artwork
Vizatime miniaturë vizatime të vogla që përdoren për të zhvilluar përbërjen e një vepre arti


